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特别提示及声明 

新增股份信息表 

一、现金购买新增股份信息 

新增现金购买股份数

量 
发行价格 募集资金总额 募集资金净额 超募资金数额 

78,740,157 股 7.62 元/股 600,000,000.00 元 586,996,435.25 元 0 元 

二、资产购买新增股份信息 

新增资产购买股份数

量 
发行价格 交易金额 

456,907,317 股 7.62 元/股 3,481,633,755.54 元 

三、新增股份信息 

股份登记完成日期 新增股份上市日期 新增股份总股数 新增股份后总股本 

2016 年 10 月 11 日 2016 年 10 月 28 日 535,647,474 股 1,316,397,474 股 

本公司及董事会全体成员保证本报告书内容的真实、准确、完整，并对报告书

的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。 

中国证监会、其他政府机关对本次重大资产重组所作的任何决定或意见，均不

表明其对本公司股票的价值或投资者收益的实质性判断或保证，任何与之相反 的

声明均属虚假不实陈述。 

请全体股东及其他公众投资者认真阅读有关本次交易的全部信息披露文件，

以做出谨慎的投资决策。公司将根据本次交易的进展情况，及时披露相关信息提请

股东及其他投资者注意。 

本公司提醒投资者注意：本报告书的目的仅为向公众提供有关本次交易的实施

情况及股份变动情况，投资者如欲了解更多信息，请仔细阅读《青岛东方铁塔股份

有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订

稿 ）》全文及其他相关文件，该等文件已刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

本次重大资产重组完成后，本公司经营与收益的变化，由本公司自行负责；因本

次重大资产重组引致的投资风险，由投资者自行负责。投资者若对本报告书存在任

何疑问，应咨询自己的股票经纪人、律师、专业会计师、或其他专业顾问。 

http://www.cninfo.com.cn/
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第一节 本次重大资产重组概况 

一、本次重大资产重组方案概况 

本次重大资产重组由以下部分组成：1、发行股份及支付现金购买资产；2、

非公开发行股票募集配套资金。 

（一）发行股份及支付现金购买资产 

上市公司拟向特定对象新余顺成、新余文皓、产业振兴、扬帆工贸、舜佃投

资、天下惠融、海丰优享等 7 家机构及韩汇如、刘国力、刘仲辉、马巍、李坤一、

何永平、杜勇、赵思勤等 8 名自然人以发行股份及支付现金相结合的方式购买其

合计持有的汇元达 100%股权，交易对价总计 4,000,000,000 元。 

具体对价支付方式如下表所示： 

交易对方 
占汇元达股

权比例 

交易对价（万

元） 

对价支付方式 

现金支付（万元） 股份支付（股） 

新余顺成 34.86% 139,439.65 - 182,991,668 

韩汇如 24.66% 98,630.14 - 129,435,875 

新余文皓 14.94% 59,759.85 50,000.00 12,808,202 

产业振兴 13.70% 54,794.52 - 71,908,824 

扬帆工贸 3.28% 13,105.82 - 17,199,243 

刘国力 2.74% 10,958.90 - 14,381,759 

舜佃投资 1.51% 6,027.40 - 7,909,971 

刘仲辉 1.15% 4,591.55 918.31 4,820,523 

天下惠融 0.93% 3,726.03 - 4,889,798 

马巍 0.66% 2,621.17 - 3,439,851 

李坤一 0.57% 2,295.77 459.15 2,410,261 

海丰优享 0.44% 1,753.42 - 2,301,081 

何永平 0.34% 1,377.46 275.49 1,446,157 

杜勇 0.17% 688.73 137.75 723,078 

赵思勤 0.06% 229.58 45.92 241,026 
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合计 100.00% 400,000.00 51,836.62 456,907,317 

（二）发行股份募集配套资金 

上市公司拟向特定对象韩汇如非公开发行股份募集配套资金，募集配套资金

总额 600,000,000.00 元，共计发行股份 78,740,157 股，本次募集配套资金在支付

本次交易中介费用后，其中的 51,836.62 万元用于支付本次重组的交易对方对价，

其余用于补充流动资金。 

本次发行股份募集配套资金总额不超过本次交易总金额的 100%。 

二、交易对方 

本次拟发行股份及支付现金购买资产的交易对方为新余顺成、新余文皓、产

业振兴、扬帆工贸、舜佃投资、天下惠融、海丰优享等 7 家机构及韩汇如、刘国

力、刘仲辉、马巍、李坤一、何永平、杜勇、赵思勤等 8 名自然人；本次向特定

对象发行股份募集配套资金的交易对方为韩汇如（系上市公司控股股东、实际控

制人）。 

三、标的资产 

本次发行股份及支付现金购买资产的标的资产为汇元达 100%股权。 

四、标的资产的评估价值、交易价格及溢价情况 

本次交易以 2015 年 6 月 30 日为评估基准日，对汇元达的股东全部权益分别

采用资产基础法和收益法进行评估。在对资产基础法和收益法的评估情况进行分

析后，确定以资产基础法的评估结果作为本次资产评估的最终结果。根据评估机

构中联评估出具的《资产评估报告》（中联评报字[2015]第 1765 号），标的资产

汇元达 100%股权在评估基准日 2015 年 6 月 30 日母公司净资产账面价值为

58,084.85 万元，全部股权的评估值为 415,795.73 万元，评估增值率为 615.84%。

经交易双方协商，本次汇元达 100%股权交易价格为 400,000 万元，较评估值折

价 3.80%。 

五、发行股份的情况 
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（一）发行价格 

1、发行股份购买资产部分的股份发行价格 

本次发行股份及支付现金购买资产的定价基准日为上市公司审议本次发行

股份及支付现金购买资产的首次董事会（即第五届董事会第二十六次会议）决议

公告日。本次发行股份及支付现金购买资产的发行价格由交易各方协商为 7.68

元/股，不低于定价基准日前 20个交易日公司股票交易均价（除权除息后）的 90%，

即 6.49 元/股。 

2016 年 4 月 12 日，上市公司 2015 年年度股东大会审议通过了《公司 2015

年度利润分配方案》。根据该方案，上市公司以 2015 年年末总股本 780,750,000

股为基数，向全体股东每 10 股派 0.60 元人民币现金（含税），不送红股，不进

行资本公积金转增股本，共计派发现金 46,845,000.00 元（含税）。 

上市公司于 2016 年 6 月 7 日实施完成 2015 年年度权益分派后，本次发行股

份购买资产的价格调整为 7.62 元/股。具体计算过程如下： 

调整后的发行价格=调整前的发行价格-每股现金股利=7.68 元/股-0.06 元/股

=7.62 元/股。 

2、募集配套资金部分的股份发行价格 

募集配套资金的定价基准日为上市公司审议本次重大资产重组的董事会（即

第五届董事会第二十六次会议）决议公告日，发行价为 7.68 元/股，不低于定价

基准日前 20 个交易日公司股票交易均价（除权除息后）的 90%，即 6.49 元/股。 

上述 2015 年年度权益分派完成后，本次募集配套资金部分的股份发行价格

调整为 7.62 元/股。 

（二）发行数量 

本次交易公司向汇元达股东共计发行股份数量 456,907,317 股，向特定对象

韩汇如非公开发行股份募集配套资金，共计发行股份不超过 78,740,157 股。 

（三）自愿锁定股份的承诺 
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1、交易对方的股份锁定期 

新余顺成、新余文皓、产业振兴、扬帆工贸、舜佃投资、天下惠融、海丰优

享、韩汇如、刘国力、刘仲辉、马巍、李坤一、何永平、杜勇、赵思勤分别以其

持有的汇元达股权认购公司本次非公开发行的股份。 

（1）韩汇如承诺，其在本次交易中取得的东方铁塔股份，自登记至本人名

下之日起 36 个月内不得转让。 

本次交易完成后 6 个月内如东方铁塔股票连续 20 个交易日的收盘价低于发

行价，或者本次交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，本人在本次交易中

取得的东方铁塔股份的锁定期自动延长 6 个月。 

（2）新余顺成、新余文皓、刘仲辉、李坤一、何永平、杜勇及赵思勤承诺，

其在本次交易中取得的新增股份自完成股份登记之日起 36 个月内不转让，36 个

月后按照中国证监会及深交所的有关规定执行；作为业绩补偿义务人，新余顺成、

新余文皓、刘仲辉、李坤一、何永平、杜勇及赵思勤进一步承诺，如果汇元达在

2016 年、2017 年及 2018 年均实现《业绩承诺补偿协议》约定的业绩目标，或者

汇元达在 2016 年、2017 年及 2018 年未实现业绩目标但承诺人已经充分履行业

绩补偿义务，则承诺人在本次交易中认购的东方铁塔股份的 58.33%的部分（如

果届时承诺人已履行了股份补偿义务，则为 58.33%的部分中扣除已履行股份补

偿义务后的剩余股份且扣除后的股份数应大于零）将自上款约定的锁定期满后解

锁，其余 41.67%的部分将自上款约定的锁定期满之日起的 12 个月后解锁；在本

次交易完成后，业绩补偿义务人由于东方铁塔送红股、转增股本等原因增持的东

方铁塔股份，亦应遵守上述约定。 

（3）产业振兴、扬帆工贸、刘国力、上海舜佃、天下惠融、马巍及海丰优

享承诺，截至其取得新增股份之日，其对用于认购东方铁塔股份的资产持续拥有

权益的时间不足 12 个月，则新增股份自在完成股份登记之日起 36 个月不转让；

截至其取得新增股份之日，其对用于认购东方铁塔股份的资产持续拥有权益的时

间超过 12 个月（含本数），则新增股份自在完成股份登记之日起 12 个月不转让；

前述锁定期满后，按照中国证监会及深交所的有关规定执行。 
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（4）自本次发行的股份完成股份登记之日起至股份解禁之日止，由于公司

送红股、转增股本原因增持的公司股份，亦应遵守上述约定。 

（5）若上述锁定期与监管机构的最新监管意见不相符，交易对方将根据监

管机构的最新监管意见出具相应调整后的锁定期承诺函。 

（6）交易对方因本次交易获得的上市公司股份在锁定期满后减持时需遵守

《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律、法规、规章的规定，以及上市

公司《公司章程》的相关规定。 

2、募集配套资金的认购对象的股份锁定期 

作为本次募集配套资金的认购对象，韩汇如承诺，其所认购的上市公司本次

非公开发行的股份自该等股份完成股份登记之日起三十六个月内不得转让。自本

次非公开发行的股份完成股份登记之日起至股份解禁之日止，募集配套资金的认

购对象就其所认购的上市公司本次非公开发行的 A 股普通股，由于上市公司送

红股、转增股本原因增持的上市公司股份，亦应遵守上述约定。募集配套资金的

认购对象应按照相关法律法规和证监会、深交所的相关规定及上市公司要求就本

次非公开发行中认购的股份出具相关锁定承诺，并办理相关股份锁定事宜。 

募集配套资金的认购对象承诺，其所认购的本次非公开发行的上市公司股份

锁定期届满后减持股份时，应当遵守证监会、深交所届时有效的相关规定（包括

但不限于短线交易、内幕交易或者高管持股变动管理规则等法规），相关方不得

配合减持操控股价。 

同时，韩汇如承诺：自韩汇如在本次交易中取得的新增股份完成股份登记之

日起十二个月内，不转让其在本次交易前已持有的上市公司股份。 

（四）上市地点 

本次向特定对象发行的股票拟在深圳证券交易所上市。 

（五）本次发行前后公司董事、监事、高级管理人员持股变动情况 

本次交易中非公开发行股份的对象包括本公司的董事韩汇如，不包括其他董

事、监事和高级管理人员。除韩汇如持股数量发生变化外，本次发行股份购买资
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产不会导致本公司其他董事、监事、高级管理人员的持股数量发生变化，但持股

比例有所变动，具体情况如下表所示： 

姓名 职务 
本次交易完成前 本次交易完成后 

股票数（股） 持股比例 股票数（股） 持股比例 

韩汇如 董事 409,500,000 52.45% 617,676,032 46.92% 

韩方如 董事长 87,750,000 11.24% 87,750,000 6.67% 

韩真如 总经理 87,750,000 11.24% 87,750,000 6.67% 

（六）本次交易不会导致上市公司控制权变化 

本次交易前后上市公司的股权结构变化如下表： 

股东名称 
本次交易前 本次交易后 

持股数（股） 股权比例 持股数（股） 股权比例 

韩汇如 409,500,000 52.45% 617,676,032 46.92% 

韩真如 87,750,000 11.24% 87,750,000 6.67% 

韩方如 87,750,000 11.24% 87,750,000 6.67% 

新余顺成

及其一致

行动人 

新余顺成 -  -  182,991,668 13.90% 

新余文皓 -  -  12,808,202 0.97% 

刘仲辉 -  -  4,820,523 0.37% 

李坤一 -  -  2,410,261 0.18% 

何永平 -  -  1,446,157 0.11% 

杜勇 -  -  723,078 0.05% 

赵思勤 -  -  241,026 0.02% 

小计 -  -  205,440,915 15.61% 

产业振兴 -  -  71,908,824 5.46% 

扬帆工贸 -  -  17,199,243 1.31% 

刘国力 -  -  14,381,759 1.09% 

舜佃投资 -  -  7,909,971 0.60% 

天下惠融 -  -  4,889,798 0.37% 

马巍 -  -  3,439,851 0.26% 
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海丰优享 -  -  2,301,081 0.17% 

其他公众投资者 195,750,000 25.07% 195,750,000 14.87% 

合计 780,750,000 100.00% 1,316,397,474 100.00% 

注：以上数据截止2016年6月30日 

综上，本次交易未导致上市公司控制权发生变化，韩汇如仍为东方铁塔控股股东、

实际控制人。 

（七）本次交易完成后，本公司股份分布仍旧符合上市条件 

本次交易完成后，本公司股权分布仍旧符合《证券法》、《上市规则》等法律 

法规的要求，公司股权分布仍旧具备上市条件。 
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第二节 本次重大资产重组实施情况 

一、本次重大资产重组的决策程序和批准文件 

2015 年 5 月 19 日，东方铁塔股票停牌，并披露了《重大事项停牌公告》。 

2015 年 6 月 9 日，东方铁塔确认该重大事项为重大资产重组，并披露了《关

于筹划重大资产重组的停牌公告》，公司股票继续停牌。 

2015 年 6 月 16 日，东方铁塔第五届董事会第二十一次会议审议通过《关于

筹划重大资产重组事项的议案》。 

2015 年 11 月 30 日，新余顺成执行事务合伙人作出决定同意向东方铁塔出

售其持有的汇元达 34.86%的股权。 

2015 年 11 月 30 日，新余文皓执行事务合伙人作出决定同意向东方铁塔出

售其持有的汇元达 14.94%的股权。 

2015 年 12 月 2 日，产业振兴基金管理人召开投资决策会议并作出决议，同

意向东方铁塔出售其持有的汇元达 13.70%的股权。 

2015 年 11 月 30 日，扬帆工贸召开股东会，作出决定同意向东方铁塔出售

其持有的汇元达 3.28%的股权。 

2015 年 11 月 30 日，舜佃投资执行事务合伙人作出决定同意向东方铁塔出

售其持有的汇元达 1.51%的股权。 

2015 年 11 月 30 日，天下惠融执行事务合伙人作出决定同意向东方铁塔出

售其持有的汇元达 0.93%的股权。 

2015 年 11 月 30 日，海丰优享召开股东会，作出决定同意向东方铁塔出售

其持有的汇元达 0.44%的股权。 

2015 年 12 月 3 日，汇元达召开股东会，全体股东一致同意以其持有的汇元

达 100%的股权转让给东方铁塔。 

2015 年 12 月 4 日，拟购买资产交易对方与东方铁塔签署了《发行股份及支
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付现金购买资产协议》，业绩补偿义务人与东方铁塔签署了《业绩承诺补偿协议》。 

2015 年 12 月 4 日，东方铁塔召开第五届董事会第二十六次会议，审议通过

了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易具体方案

的议案》、《关于<青岛东方铁塔股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募

集配套资金暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》。 

2015 年 12 月 23 日，东方铁塔 2015 年第五次临时股东大会审议通过了《关

于<青岛东方铁塔股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨

关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等相关议案。 

2016 年 4 月 15 日，业绩补偿义务人与东方铁塔签署了《业绩承诺补偿协议》

之补充协议。 

2016 年 4 月 15 日，东方铁塔召开第五届董事会第三十一次会议，审议通过

了《关于调整发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项的议

案》、《关于终止与豪达盈投资、信盈投资之间<股份认购协议>的议案》、《关于公

司与韩汇如及新余顺成、新余文皓、刘仲辉、李坤一、何永平、杜勇、赵思勤等

签订<业绩承诺补偿协议之补充协议>的议案》。 

2016 年 5 月 5 日，东方铁塔申请发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易事项经中国证券监督管理委员会上市公司并购重组委员会召开

的 2016 年第 32 次并购重组委工作会议审核通过。 

2016 年 6 月 2 日，东方铁塔取得中国证监会《关于核准青岛东方铁塔股份

有限公司向新余顺成投资合伙企业（有限合伙）发行股份购买资产并募集配套资

金的批复》（证监许可【2016】1104 号），本次交易获中国证监会核准。该批复

自下发之日起 12 个月内有效。 

综上所述，本次交易已经取得必要的批准和授权，东方铁塔和本次交易之交

易对方所签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》中约定的先决条件均已满

足，具备实施的法定条件。 

二、本次重组相关资产过户或交付情况 
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（一）本次交易所涉资产交割情况 

本次交易的拟购买资产为交易对方持有的四川汇元达之 100%的股权。截至

本报告书出具之日，本次交易的交易对方已经办理完毕四川汇元达之 100%股权

交割事宜，四川汇元达于 8 月 11 日领取了由成都市工商行政管理局重新核发的

企业法人营业执照。至此，东方铁塔取得四川汇元达之 100%股权。 

（二）本次交易所涉负债交割情况 

本次重组标的资产为四川汇元达 100%股权。不涉及相关债权、债务的转移

情况。 

（三）标的资产期间损益的归属 

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，各方同意，自本次交易的评估

基准日至交割日期间，标的公司的盈利或因其他任何原因增加的净资产归东方铁

塔所有；标的公司的亏损或因其他任何原因减少的净资产由交易对方以连带责任

方式共同向东方铁塔或标的公司以现金形式全额补足。交易对方内部按本次交易

前各自持有标的公司的股权比例承担应补偿的数额。 

东方铁塔已聘请具有证券期货资格的会计师事务所对标的资产自评估基准

日至交割日期间的损益情况进行审计。截至本报告书出具日，相关审计工作尚未

完成。东方铁塔与标的公司管理层就自评估基准日至交割日期间标的公司经营情

况进行了讨论，标的公司在该期间内各项生产经营活动均正常开展，不存在对日

常经营产生重大不利影响导致标的公司在该期间内产生亏损或净资产减少的事

项。 

（四）本次发行股份购买资产的验资情况 

2016 年 9 月 29 日，中天运所对东方铁塔因本次发行股份及支付现金购买资

产并募集配套资金新增注册资本及股本进行了验资，并出具了中天运[2016]验字

第 90090 号《验资报告》。根据该验资报告，四川省汇元达钾肥有限责任公司 100％

股权已于 2016 年 8 月 11 日在工商行政管理部门变更登记至东方铁塔名下。 

（五）本次股份发行登记事项的办理状况 
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2016 年 10 月 11 日，东方铁塔在中国证券登记结算有限公司深圳分公司办

理完毕向新余顺成、韩汇如、新余文皓、产业振兴、扬帆工贸、刘国力、刘仲辉、

舜佃投资、天下惠融、马巍、李坤一、海丰优享、何永平、杜勇、赵思勤发行股

份购买资产的新增股份登记手续，取得了中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司出具的《股份登记申请受理确认书》。 

三、募集配套资金的实施情况 

（一）配套募集资金发行概况  

本次发行股份募集配套资金的发行对象为韩汇如，证监会核准批复的发行股

份数量为不超过 78,125,000 股新股，配套募集资金总额不超过人民币 600,000,000

元。东方铁塔完成 2015 年度分红派息事项后，配套募集资金的股份发行价格由

7.68 元/股调整为 7.62 元/股，发行数量调整为 78,740,157 股，配套募集资金总额

仍为不超过人民币 600,000,000 元。最终实际向韩汇如非公开发行人民币普通股

(A 股) 78,740,157 股，募集资金总额 600,000,000.00 元，扣减承销费用和其他发

行费用 13,003,564.75 元（含税金额）后，东方铁塔实际募集资金净额为

586,996,435.25 元。 

2016 年 9 月 24 日，上市公司向韩汇如发出了《青岛东方铁塔股份有限公司

2016 年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资

金非公开发行股票缴款通知书》。截至 2016 年 9 月 27 日 12 时止，德邦证券的专

用收款账户收到韩汇如缴纳的本次配套募集资金认购款 600,000,000.00 元。截至

2016 年 9 月 27 日，东方铁塔的募集资金专用账户收到德邦证券支付的本次配套

募集资金款项，本次交易配套募集资金已经全额到位。 

（二）验资情况 

2016 年 9 月 29 日，中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具了中天运[2016]

验字第 90091 号《验资报告》。根据该验资报告，截至 2016 年 9 月 27 日 12 时止，

德邦证券收到韩汇如缴纳的申购款人民币 600,000,000.00 元。2016 年 9 月 27 日，

德邦证券将收到的认购资金总额扣除承销费用人民币 12,500,000.00 元后的资金

人民币 587,500,000.00 元划转至上市公司的募集资金专项存储账户内。 
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2016 年 9 月 29 日，中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具了中天运[2016]

验字第 90090 号《验资报告》，经审验，截至 2016 年 9 月 27 日，东方铁塔已收

到股东认缴股款和非现金资产共计人民币 4,081,633,755.54 元（大写：人民币肆

拾亿零捌仟壹佰陆拾叁万叁仟柒佰伍拾伍元伍角肆分），其中货币资金

600,000,000.00 元，非现金资产 3,481,633,755.54 元，扣减承销费用和其他发行费

用 12,267,513.91 元（不含税金额）后，公司收到的出资净额为人民币

4,069,366,241.63 元，其中股本人民币 535,647,474.00 元，资本公积人民币

3,533,718,767.63 元。东方铁塔变更后的注册资本（股本）为人民币

1,316,397,474.00 元。 

（三）本次股份发行登记事项的办理状况 

2016 年 10 月 11 日，东方铁塔在中国证券登记结算有限公司深圳分公司办理

完毕向韩汇如发行股份募集配套资金的新增股份登记手续，取得了中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。 

四、本次发行前后股本结构及财务指标变化情况 

（一）发行前后股本结构情况 

本次交易前后上市公司的股权结构变化如下表： 

股东名称 
本次交易前 本次交易后 

持股数（股） 股权比例 持股数（股） 股权比例 

韩汇如 409,500,000 52.45% 617,676,032 46.92% 

韩真如 87,750,000 11.24% 87,750,000 6.67% 

韩方如 87,750,000 11.24% 87,750,000 6.67% 

新余顺成

及其一致

行动人 

新余顺成 -  -  182,991,668 13.90% 

新余文皓 -  -  12,808,202 0.97% 

刘仲辉 -  -  4,820,523 0.37% 

李坤一 -  -  2,410,261 0.18% 

何永平 -  -  1,446,157 0.11% 

杜勇 -  -  723,078 0.05% 
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赵思勤 -  -  241,026 0.02% 

小计 -  -  205,440,915 15.61% 

产业振兴 -  -  71,908,824 5.46% 

扬帆工贸 -  -  17,199,243 1.31% 

刘国力 -  -  14,381,759 1.09% 

舜佃投资 -  -  7,909,971 0.60% 

天下惠融 -  -  4,889,798 0.37% 

马巍 -  -  3,439,851 0.26% 

海丰优享 -  -  2,301,081 0.17% 

其他公众投资者 195,750,000 25.07% 195,750,000 14.87% 

合计 780,750,000 100.00% 1,316,397,474 100.00% 

注：以上数据截止2016年6月30日 

（二）本次发行前，公司前十大股东持股情况 

截至 2016 年 6 月 30 日，上市公司前十大股东如下： 

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%） 

1 韩汇如 409,500,000  52.45  

2 韩真如 87,750,000  11.24 

3 韩方如 87,750,000  11.24  

4 全国社保基金一一四组合 9,855,350  1.26  

5 刘京安 5,152,212  0.66  

6 北京正华宝意控股有限公司 2,249,962  0.29  

7 
富国基金-建设银行-中国人寿-中国人

寿委托富国基金混合型组合 
2,005,464  0.26  

8 
蝶彩资产管理(上海)股份有限公司-宝

树证券投资基金 
2,000,000  0.26  
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9 
富国基金-建设银行-中国人寿-中国人

寿委托富国基金公司混合型组合 
1,701,600  0.22  

10 
中国建设银行股份有限公司-汇丰晋信

新动力混合型证券投资基金 
1,501,500  0.19  

 合  计 609,466,088 78.07 

（三）本次发行后，公司前十大股东持股情况 

新增股份登记到账后，截至 2016 年 10 月 11 日，公司前 10 名股东情况如下： 

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%） 

1 韩汇如 617,676,032  46.92 

2 新余顺成投资合伙企业（有限合伙） 182,991,668  13.90 

3 韩真如 87,750,000  6.67 

4 韩方如 87,750,000  6.67 

5 四川产业振兴发展投资基金有限公司 71,908,824  5.46 

6 攀枝花市扬帆工贸有限公司 17,199,243  1.31 

7 刘国力 14,381,759  1.09 

8 
中诚信托有限责任公司－中诚诚沣优

选 1 号集合资金信托计划 
13,839,300 1.05 

9 新余文皓投资合伙企业（有限合伙） 12,808,202  0.97 

10 全国社保基金一一四组合 9,855,350  0.75 

 合  计 1,116,160,378  84.79 

（四）本次发行前后主要财务数据对比 

根据中天运所出具的中天运[2016]审字第 90468 号《审计报告》和中天运[2016]
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阅字第 90004 号《备考审阅报告》，本次发行前后上市公司主要财务数据对比如下： 

单位：万元 

项目 

2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 

交易后 交易前 交易后 交易前 

资产总计 1,079,329.92 406,188.28 1,065,971.67 401,593.98 

负债合计 402,932.17 147,303.60 373,203.39 114,506.93 

归属于母公司所有者权

益合计 
673,620.72 256,107.65 691,111.87 285,430.64 

每股净资产（元/股） 5.1172 3.2803 5.2500 3.6559 

资产负债率 37.33% 36.26% 35.01% 28.51% 

项目 
2015 年度 2014 年度 

交易后 交易前 交易后 交易前 

营业收入 199,793.31 199,793.31 130,862.29 99,393.68 

营业利润 20,597.40 6,004.64 3,639.36 6,194.40 

归属于母公司所有者的

净利润 
14,544.48 6,046.59 3,482.97 5,357.97 

每股收益（元/股） 0.1105 0.0774 0.0265 0.0686 

注：1、假设本次重大资产重组于2014年1月1日已经完成； 

2、交易前的股本为780,750,000股。交易后股本增加了向交易对方发行的股份，以及募

集配套资金发行的股份，不考虑发行时间权重进行简单模拟测算，交易后总股本为

1,316,397,474股。 

五、本次交易相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异 

经公司审慎核查，在本次重大资产重组实施过程中，本次交易相关资产的权

属情况及历史财务数据已经如实披露，相关实际情况与此前披露的信息不存在重大

差异。 

六、董事、监事、高级管理人员的更换情况 

（一）上市公司董事、监事、高级管理人员更换情况 
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2016 年 4 月 18 日，上市公司召开第五届董事会第三十二次会议，审议并通

过了《关于董事会换届选举及提名第六届董事会董事候选人的议案》，提名韩方如、

邱锡柱、韩汇如、敖巍巍、何良军、许娅南为非独立董事候选人，提名樊培银、陈

书全、苏慧文为独立董事候选人。 

2016 年 4 月 18 日，上市公司召开第五届监事会第二十二次会议，审议并通

过了《关于监事会换届选举及提名第六届监事会监事候选人的议案》，提名李强、

姜瑞宽为第六届监事会股东代表监事候选人。 

2016 年 4 月 14 日，上市公司召开 2016 年第一次职工代表大会，选举黄伟为

第六届监事会职工代表监事。 

2016 年 5 月 9 日，上市公司召开 2016 年第一次临时股东大会，审议并通过了

《关于选举第六届董事会非独立董事的议案》、《关于选举第六届董事会独立董事的

议案》、《关于选举李强先生为公司第六届监事会监事的议案》和《关于选举姜瑞宽

先生为公司第六届监事会监事的议案》，通过了上述非独立董事、独立董事及监事

的任命。上述新任非独立董事、独立董事及监事任期三年，自股东大会通过之日起

算。 

（二）标的公司董事、监事、高级管理人员更换情况 

2016 年 7 月，汇元达原董事何永平辞去董事职务。除该董事辞职外，截至

本报告书出具日，标的公司董事、监事、高级管理人员未发生更换情况。 

七、重组实施过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制

人或其他关联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提

供担保的情形 

本次标的资产不存在资金被关联方非经营性占用的情况。本次交易过程中，

本公司不存在资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，亦不存在为控

股股东、实际控制人及其关联人提供担保的情形。 

八、本次重组相关协议履行情况 
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经东方铁塔第五届董事会第二十六次会议、第三十一次会议及 2015 年第五次

临时股东大会审议通过，东方铁塔与本次交易的交易对方签署了附条件生效的《发

行股份及支付现金购买资产协议》、《业绩承诺补偿协议》、《业绩承诺补偿协议》

之补充协议、《非公开发行股票之认购协议》及《非公开发行股票之认购协议》之

终止协议。 

截至本报告书出具之日，上述协议均已生效，目前交易各方已经或正在按照

协议的约定履行协议内容，未出现违反协议约定的行为。 

九、本次重组相关承诺履行情况 

在本次交易过程中，交易对方就业绩承诺及补偿、股份锁定、避免同业竞争、

规范关联交易、避免资金占用、关联担保等方面做出了相关承诺，上述承诺的主

要内容已在《青岛东方铁塔股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配

套资金暨关联交易报告书（修订稿）》中披露。 

截至本报告书出具之日，交易对方已经或正在按照所做出的相关承诺履行，

无违反承诺的情形发生。 

十、相关后续事项的合规性及风险 

本次重大资产重组实施完成后的后续事项为： 

（一）上市公司尚需向工商行政管理机关办理注册资本、实收资本、公司章

程等事宜的工商变更登记手续。 

（二）上市公司按照《发行股份及支付现金购买资产协议》的约定向交易对

方支付标的资产的现金对价部分。 

（三）交易各方尚需继续履行本次交易相关协议的约定及承诺事项。 

截至本报告书签署日，本次交易后续事项继续办理相关手续不存在实质性法

律障碍或有保障措施，对东方铁塔不构成重大法律风险。 

十一、中介机构关于本次交易实施过程的结论性意见 
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（一）独立财务顾问意见 

经核查，独立财务顾问认为：  

1、上市公司本次交易的实施过程符合《公司法》、《证券法》和《重组管

理办法》等法律、法规及规范性文件的规定；标的资产过户、发行股份购买资产

及募集配套资金的证券发行登记等事宜办理完毕；标的资产相关实际情况与此前

披露的信息不存在差异；重组实施过程中，未发生上市公司资金、资产被实际控

制人或其他关联人占用的情形，亦未发生上市公司为实际控制人及其他关联人提

供担保的情形；相关协议及承诺已切实履行或正在履行中。上市公司尚需就本次

发行股份购买资产和募集配套资金事宜办理注册资本、公司章程等工商变更登记

手续、向交易对方支付现金对价，交易各方尚需继续履行本次交易相关协议的约

定及承诺事项，上述后续事项的办理不存在法律障碍，对本次交易的实施不构成

重大影响。 

2、上市公司本次非公开发行经过了必要的授权，并获得了中国证券监督管

理委员会的核准；本次发行的定价和发行过程符合《公司法》、《证券法》和中

国证券监督管理委员会颁布的《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公

开发行股票实施细则》等法律、法规的有关规定； 

3、根据《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》等法律、法规及规范

性文件的规定，本独立财务顾问认为上市公司符合发行股份购买资产和募集配套

资金及相关股份上市的基本条件，同意推荐上市公司本次发行股票在深圳证券交

易所上市。 

（二）律师意见 

发行人律师北京市金杜律师事务所出具的结论性意见如下： 

“金杜认为，本次交易已取得必要的批准和授权，相关交易协议约定的全部

生效条件已得到满足，本次交易的实施符合《公司法》、《证券法》、《重组管

理办法》等法律法规的规定；本次交易项下的标的资产过户手续已办理完毕；本

次交易涉及的新增股份发行登记申请已由中登公司深圳分公司发行人业务部受

理；东方铁塔已就本次交易履行了相关信息披露义务；本次交易已按照《重组管

理办法》适当实施；在各方按照其签署的相关协议、承诺全面履行各自义务的情
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况下，本次交易相关后续事宜的办理不存在实质性法律障碍。” 
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第三节 新增股份的数量和上市时间 

根据 2016 年 10 月 11 日中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的

《股份登记申请受理确认书》，本公司向交易对方发行股份购买资产总计发行的

535,647,474 股人民币普通股（A 股）股份登记到账后将正式列入上市公司的股

东名册。 

本次交易发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2016 年 10 月

28 日，本次交易发行新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限

制。相关股东所持新增股份锁定承诺期情况如下（锁定期限自新增股份上市首日

起算）： 

发行对象类别 发行对象 认购数量（股） 锁定期 

发行股份购买

资产的发行对

象 

新余顺成投资合伙企业（有限合伙） 182,991,668 36 个月 

韩汇如 129,435,875 36 个月 

四川产业振兴发展投资基金有限公司 71,908,824 12 个月 

攀枝花市扬帆工贸有限公司 17,199,243 12 个月 

刘国力 14,381,759 12 个月 

新余文皓投资合伙企业（有限合伙） 12,808,202 36 个月 

上海舜佃投资管理中心（有限合伙） 7,909,971 12 个月 

成都天下惠融企业管理中心（有限合伙） 4,889,798 12 个月 

刘仲辉 4,820,523 36 个月 

马巍 3,439,851 12 个月 

李坤一 2,410,261 36 个月 

成都海丰优享科技有限公司 2,301,081 12 个月 

何永平 1,446,157 36 个月 
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杜勇 723,078 36 个月 

赵思勤 241,026 36 个月 

小 计 456,907,317  

募集配套资金

的认购对象 

韩汇如 78,740,157 36 个月 

小 计 78,740,157  

总 计 535,647,474  

备注：1、根据《上市公司证券发行管理办法》、《非公开发行股票上市规

则》、《深圳证券交易所股票上市规则》对股份锁定的相关要求，韩汇如于东方

铁塔本次非公开发行股份募集配套资金中以现金认购所取得的东方铁塔股份，自

该股份上市之日起 36 个月内将不以任何方式转让。 

2、作为本次募集配套资金的认购对象，韩汇如承诺，其所认购的上市公司

本次非公开发行的股份自该等股份完成股份登记之日起三十六个月内不得转让。

自本次非公开发行的股份完成股份登记之日起至股份解禁之日止，募集配套资金

的认购对象就其所认购的上市公司本次非公开发行的 A 股普通股，由于上市公

司送红股、转增股本原因增持的上市公司股份，亦应遵守上述约定。募集配套资

金的认购对象应按照相关法律法规和证监会、深交所的相关规定及上市公司要求

就本次非公开发行中认购的股份出具相关锁定承诺，并办理相关股份锁定事宜。 

募集配套资金的认购对象承诺，其所认购的本次非公开发行的上市公司股份

锁定期届满后减持股份时，应当遵守证监会、深交所届时有效的相关规定（包括

但不限于短线交易、内幕交易或者高管持股变动管理规则等法规），相关方不得

配合减持操控股价。 

同时，韩汇如承诺：自韩汇如在本次交易中取得的新增股份完成股份登记之

日起十二个月内，不转让其在本次交易前已持有的上市公司股份。 
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第四节 持续督导 

根据《公司法》、《证券法》以及中国证监会《重组管理办法》、《上市公司并

购重组财务顾问业务管理办法》等法律、法规的规定，本公司与德邦证券在持续

督导协议中明确了德邦证券的督导责任与义务。 

一、持续督导期间 

根据有关法律法规，本公司独立财务顾问德邦证券对本公司的持续督导期间

为自中国证监会核准本次交易之日起，不少于一个完整会计年度。即督导期为截

止至 2017 年 12 月 31 日。 

二、持续督导方式 

独立财务顾问德邦证券以日常沟通、定期回访和及其他方式对本公司进行持

续督导。 

三、持续督导内容 

独立财务顾问德邦证券结合本公司发行股份购买资产当年和实施完毕后的

第一个会计年度的年报，自年报披露之日起 15 日内，对本次交易实施的下列事

项出具持续督导意见，向派出机构报告，并予以公告： 

1、交易资产的交付或者过户情况； 

2、交易各方承诺的履行情况； 

3、盈利预测的实现情况； 

4、管理层讨论与分析部分提及的各项业务的发展现状； 

5、公司治理结构与运行情况； 

6、与已公布的重组方案存在差异的其他事项。 
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第五节 相关中介机构情况 

一、独立财务顾问 

机构名称 德邦证券股份有限公司 

法定代表人 姚文平 

住所 上海市普陀区曹杨路 510 号南半幢 9 楼 

联系电话 021-68767981 

传真 021-68761616 

财务顾问主办人 赵沂蒙、汪先福 

财务顾问经办人 孟杰 

二、法律顾问 

机构名称 北京市金杜律师事务所 

负责人 王玲 

住所 
北京市朝阳区东三环 7 号北京财富中心写字楼 A 座 40

层 

联系电话 010-58785588 

传真 010-58785599 

签字律师 王立新、肖兰 

三、审计机构 

机构名称 中天运会计师事务所（特殊普通合伙） 

执行事务合伙人 祝卫 

住所 北京市西城区车公庄大街 9 号 

联系电话 010-88395676 

传真 010-88395200 

签字注册会计师 杨锡刚、高冠涛 

四、验资机构 
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机构名称 中天运会计师事务所（特殊普通合伙） 

执行事务合伙人 祝卫 

住所 北京市西城区车公庄大街 9 号 

联系电话 010-88395676 

传真 010-88395200 

签字注册会计师 杨锡刚、高冠涛 

五、资产评估机构 

机构名称 中联资产评估集团有限公司 

法定代表人 胡智 

住所 
北京市西城区复兴门内大街 28 号凯晨世贸中心东座 F4

层 

联系电话 010-88000000 

传真 010-88000006 

经办注册资产评估师 徐冰峰、韩荣 
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第六节 备查文件及备查地点 

一、备查文件目录 

1、中国证监会出具的《关于核准青岛东方铁塔股份有限公司向新余顺成投资合

伙企业（有限合伙）发行股份购买资产并募集配套资金的批复》(证监许可[2016]1104

号)； 

2、《青岛东方铁塔股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易报告书》； 

3、中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》； 

4、德邦证券出具独立财务顾问核查意见； 

5、北京市金杜律师事务所出具的法律意见书； 

6、标的资产过户证明文件； 

7、中国证券登记结算公司深圳分公司出具的股份登记证明文件； 

8、本次交易的交易对方及配套资金认购方出具的股份限售承诺 

二、备查文件地点 

投资者可于本次重大资产重组期间赴本公司和独立财务顾问办公地点查阅。 

三、查阅时间 

工作日每日上午 9:30-11:30，下午 14:00-17:00 

四、查阅网址 

指定信息披露网址：http://www.cninfo.com.cn/ 

http://www.cninfo.com.cn/
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（本页无正文，为《青岛东方铁塔股份有限公司发行股份购及支付现金买资产

并募集配套资金暨关联交易实施情况报告书暨新增股份上市公告书（摘要）》之盖

章页） 
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